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Na slovíčko se starostkou

Vážení občané, sousedé,  

 letní radovánky jsou 
za námi a nastává podzimní 
čas. Pevně doufám, že jste si 
odpočinuli dle svých představ na zasloužených 
dovolených, ať už v přítomnosti svých přátel, či 
rodiny.
Červen byl především ve znamení akcí konaných 
pro děti – Den s  integrovaným záchranným 
systémem (IZS) nebo Den dětí. Ráda bych 
poděkovala našim hasičům za přípravu 
a  realizaci IZS dne a  za spolupráci s  místní 
základní a  mateřskou školou. V  odpoledních 
hodinách se občanům zpřístupnily prostory naší 
nové hasičárny, kde nejen vysloužilí hasiči mohli 
zavzpomínat nad historickými fotografiemi. 
Den dětí se konal poprvé v  zámeckém parku 
a na jeho organizaci mají velkou zásluhu spolky, 
členové kulturní komise s jejich rodinnými 
příslušníky i zaměstnanci KIC Sněženka.   

 
 
 

  Letní počasí nám také přálo na 
červencovém Dni obce.  Pevně doufám, že si 
pestrý hudební i  taneční program pro děti 
i dospělé užili ti z vás, kteří se této akce účastnili. 
Přípravy této události byly nemalé, park prošel 

významnou a  nezbytnou údržbou díky skvěle 
odvedené práci zaměstnanců obce a dovoluji si 
tvrdit, že výsledek byl znát. 

 Obec se snaží vyjít vstříc také našim 
seniorům. Od jara mají naši důchodci možnost 
využít zázemí restaurace v  parku při svých 
pravidelných sedánkách. Těší nás, že letos uplyne 
již 25 let od vzniku Klubu seniorů a obec na toto 
významné výročí pamatuje již dnes. Náš Klub 
důchodců se tak může těšit na podzimní 
překvapení. Nejen oslavami a radostmi žije naše 
obec. 

 Těší nás vznik nového spolku „Rodinné 
centrum Sedlnice, z.s.” - Klubíčko, který se věnuje 
rozvoji našich nejmenších dětí. Sama jsem se 
svými kolegy poznala, že vedení obce je náročná 

Den s IZS Sedlnice
Setkání jubilantů seniorů s vedením obce

Den obce Sedlnice
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práce a to z pohledu řešení každodenních potřeb 
našich občanů.  V  našem případě ale rovněž 
z pohledu, které mají delší časový horizont pro 
uskutečnění. Těmi jsou tolik u  nás scházející 
investice. Našemu rozpočtu rozhodně pomůže 
fakt, kdy obec získala neinvestiční dotaci z 
rozpočtu Moravskoslezského kraje na opravu 
hasičského vozidla ve výši 170 000 Kč. Výše 
finanční částky není zanedbatelná a jsme za ni 
rádi.

 Není nám lhostejná ani situace ohledně 
malé kapacity mateřské školy v  obci. Proto 
rada obce rozhodla na jednom ze svých 
jednání o  rozšíření kapacity prostřednictvím 
vybudování nového oddělení MŠ v  podkroví 
Sněženky. Všichni občané jistě zaznamenali, že 
se plně rozjela výstavba chodníku. Zakrátko se 
objeví i stavební stroje před naší základní školou 
a  přistoupíme k  tolik potřebnému rozšíření 

její kapacity. A to jsou jen začátky investičního 
rozvoje. V příštím roce nás čeká velká přístavba 
základní školy a zahájení stavby nové mateřské 
školy. Se zlepšováním podmínek pro naše děti 
ale nečekáme až na dokončení velkých investic. 
Dílčím krokem, ale pro děti i rodiče jistě vítaným 
opatřením, je zavedení možnosti výběru ze dvou 
jídel ve školní jídelně v novém školním roce 
2023/24.

 Velmi nás těší, že slyšíme podporu ze  
strany občanů obce. Jsme za to opravdu rádi, 
neboť naše veškeré vynaložené úsilí, činy a kroky 
směřují především k rozvoji naší krásné obce a také  
ke zlepšení podmínek života občanů v naší obci. 

Mgr. Martina Petrlíková
starostka obce

Vážení spoluobčané,

 rád bych Vás přivítal při dalším vydání našeho sedlnického čtvrtletníku 
v závěru letního období. Od jara jsme zodpovědně pracovali a neustále pracujeme 
na již rozpracovaných projektech a dalších nových investicích, které jsme v tomto 
období zahájili. Je mou milou povinností Vás seznámit právě s těmito projekty.  Nejprve se zmíním 
o chodnících.           
       V minulém čtvrtletníku se psalo o výběrových řízeních a podání dotačního titulu. Dnes máme 
zahájenou lineární stavbu chodníkového tělesa, kdy jedno staveniště bylo předáno dne 11. července 
a druhému zhotoviteli byla předána stavba dne 10. srpna. Níže můžete vidět tabulku, o které jsem 
se zmiňoval na 4. zasedání zastupitelstva, vypovídající o efektivnosti zadávání veřejných zakázek 
včetně úspory.

Efektivnost zadávání veřejné Efektivnost zadávání veřejné 
zakázky je možné dokumentovat zakázky je možné dokumentovat 
následujícími údaji:následujícími údaji:

Efektivnost obou soutěžíEfektivnost obou soutěží
ušetřila obci 13 166 450,91 Kč.ušetřila obci 13 166 450,91 Kč.

Okénko I. místostarosty
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 Samotná stavba chodníkového tělesa sebou přináší i situace, které projektová dokumentace 
neřešila. Proto je potřeba důkladná každodenní kontrola stavby, kdy jsou operativně řešeny postupy 
dle norem a podmínek dotačního titulu se zhotovitelskou firmou. Jedna z nich se vyskytla po zahájení 
výkopových prací, kdy bylo zjištěno, že existuje značné množství soukromých kanalizací, které byly 
zaústěny do dnešního příkopu a u kterých občané požadují jejich napojení na nově budovanou 
dešťovou kanalizaci pod chodníkem. Chci zdůraznit, že nově budovaná kanalizace je jen a jen pro 
dešťové vody a splašky do ní není možné napojovat. Dne 31. července se uskutečnilo jednání na 
obecním úřadě za přítomnosti zástupců Odboru životního prostředí z  Městského úřadu Nový 
Jičín. Z tohoto jednání jednoznačně vyplynulo, že napojení splašků je nepovolené a nepovolitelné. 
Společně se tak připravilo řešení spočívající v tom, že občané musí zaslepit případné odvody splašků 
a řešit je podle vodního zákona. Vodoprávní úřad doporučil akceptovat napojení dešťových vod na 
novou kanalizaci, avšak požadovat po soukromých vlastnících osazení revizní šachty a důsledné 
dodržování režimu vypouštění pouze a pouze dešťových vod. Vedení obce si je vědomo, že to může 
být pro naše občany zátěžová situace, proto jim bude nápomocná v zafinancování úseku připojení 
svépomocně vybudované šachty na svém pozemku do nově budované kanalizace. Podařilo se 
rovněž zajistit velmi výhodné ceny šachet pro občany se zhotovitelem kanalizace, který má u svých 
dodavatelů výhodné množstevní slevy. Vedení obce je také ochotno pomoci občanovi se zajištěním 
firmy, která by provedla zemní práce. Chápeme, že občané mohou mít omezené možnosti a může 
to být pro ně složité. Proto nás neváhejte kontaktovat, jsme tu pro vás k dispozici.



4

 Škoda jen, že se tyto problémy neřešily v době zpracovávání projektu, kdy mělo být jednáno 
se všemi občany a  dnes jsme tyto následky nemuseli řešit. Přesto věřím, že budou naši občané 
ukáznění, dodrží dohody, které s nimi uzavíráme a nedopustí, abychom byli vystaveni sankcím, 
které by mohly být na nás uvaleny v případě, že by z nové kanalizace do vodoteče unikaly splaškové 
vody.

Revitalizace území bývalé pískovny a lesních pozemkůRevitalizace území bývalé pískovny a lesních pozemků
v katastrálním území Sedlnice pro využití volného času. v katastrálním území Sedlnice pro využití volného času. 

       Stavební akce, která probíhá v našem katastru 
obce, je Revitalizace území bývalé pískovny a lesních 
pozemků v katastrálním území Sedlnice pro využití 
volného času. Již dříve bylo psáno, že stavba byla 
zahájena dne 1. listopadu 2022 předáním staveniště. 
Mohu Vás informovat, že stavební práce na horní 
části stavebních objektů 02.2 (cyklostezka), 03.2 
(hřiště), 05.2 (přípojka elektrick. napětí k  hřišti), 
06.2 (areálové osvětlení), jsou v souvislosti s pracemi 
na objektu SO 01.2 (sanace území po bývalé skládce) 
přerušeny. Sanací území byla zjištěna přítomnost 
nebezpečného odpadu, kvůli němuž byly práce na 
tomto objektu přerušeny. Výskyt nebezpečného 
odpadu neměl být dle předběžného výzkumu 
přítomen. Likvidace nebezpečného odpadu by byla 
nad rámec původně sjednaného předmětu plnění. 
Dle doporučení Ministerstva financí a  zhotovitele 
stavby je nezbytné provést podrobnější „doprůzkum“ 
daného objektu za účelem zjištění přesnějšího 
rozsahu výskytu nebezpečného odpadu a  jeho 
kategorizace. S  ohledem na plánovaný doprůzkum 
nelze stanovit přesný termín dokončení celého 
díla. Práce na souvisejících stavebních objektech 
budou přerušeny do té doby, dokud nebudou známy 
výsledky dodatečného průzkumu území.  
Co se týče spodní stavby, revitalizace SO 04, 
05,06 - úpravy vodní nádrže, práce pokračují dle 

harmonogramu. Zde se narazilo na malé zdržení 
ohledně poškození odtokového potrubí pod hrází, 
které nebylo součástí rozpočtu revitalizace. Po 
odsouhlasení víceprací Ministerstvem financí bude 

protizáplavové koryto

původní schody do nádrže

betonáž hráze vodní nádrže

nově vyhotovené schody do nádrže
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proveden protlak nového odtokového potrubí a tím se dokončí i sanace stavidla. Vodní nádrž se tak může 
znovu napouštět v průběhu září, což jistě potěší především naše rybáře. Všechny práce, včetně osvětlení 
a příjezdové komunikace k vodní nádrži, budou hotové v podzimních měsících a připravené na předání do 
užívání obci.    

Barevná legenda:Barevná legenda:
cyklostezka - oranžová
hřiště - žlutá
přípojka el. napětí - modrá
areálové osvětlení - fialová
sanace území po bývalé skládce - zelená
střelnice - tyrkysová

Příjezdová vedlejší k
omunikace od Bartošovic
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Směr obec Bartošovice



6

Místní komunikaceMístní komunikace

       Problematikou místních komunikací se zabýváme téměř denně. V letním období jsme začali opravovat 
výtluky na nejvíce vytížených místech v obci. Zanedbanost v opravách a komplexní dlouhodobé neřešení 
oprav je velmi značné. Z těchto důvodů se připravuje podrobný plán oprav dle nutnosti a důležitosti sjízdnosti 
místních komunikací. Je to složitý proces, který chceme vypracovat komplexně včetně projektových 
dokumentací, které budou řešit i odvodnění těchto komunikací v lokalitách postižených dešťovými vodami 
a nevhodným dosavadním řešením odvodnění. Měl by vzniknout tak celkový přehled o pořadí nutnosti 
oprav dle stupně poškození komunikace. Tato opatření budeme provádět i u mostních objektů, které máme 
ve své správě.  
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Stavební úpravy č. p. 106 Sedlnice (nové oddělení MŠ ve Sněžence)Stavební úpravy č. p. 106 Sedlnice (nové oddělení MŠ ve Sněžence)

       Informuji Vás, že rada obce rozhodla o  vybudování nového oddělení mateřské školy z  důvodu 
nedostatečné kapacity volných míst pro děti předškolního věku. Nový prostor by měl pojmout 15 dětí. 
Rozhodnutí padlo koncem května a od této chvíle začal maraton jednání na úřadech, výběrových řízení na 
zhotovitele a dalších nezbytných kroků k zahájení této rekonstrukce v prostorách bývalé ubytovny v areálu 
objektu Sněženky. V současné době se již v plném proudu provádějí stavební práce (viz fotografie níže). 
Pracuje se v  podstatě bez přerušení tak, aby se vše zvládlo a  prostor byl předán k  užívání dne  29. září. 
I  tento projekt je promyšlený a  po ukončení využití pro účely mateřské školy, kdy se děti přesunou do 
nové mateřinky v objektu zrekonstruovaného zámku, se podkroví stane zázemím pro maminky s dětmi 
volnočasového centra. 
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ZŠ – kontejnerové třídy ZŠ – kontejnerové třídy 

 V  příštím roce bude probíhat 
demolice stávající přístavby ZŠ a  nová 
výstavba této části školy. V této souvislosti 
byla zpracována studie a  projekt na 
kontejnerové třídy.  Byla podepsaná 
smlouva o  dílo se zhotovitelem tak, jak 
bylo schváleno zastupitelstvem obce na  
5. zasedání dne 16. srpna a v průběhu září 
začne příprava této stavby.

Ta by měla být ukončena ještě v tomto roce. Stavba byla povolena dne 11. srpna stavebním úřadem. Všechny 
děti i pedagogové se tak mohou těšit na nové prostory dvou tříd, které budou využívat v prvním pololetí 
kalendářního roku 2024. Jedná se o mobilní zařízení, které by mělo po dostavbě nové části ZŠ sekundárně 
sloužit jako víceúčelový prostor, například pro stravování žáků.

ROZPRACOVANÉ PROJEKTYROZPRACOVANÉ PROJEKTY

Mateřská škola v  zámeckém areáluMateřská škola v  zámeckém areálu - Navazuji na zprávu z  dřívějšího vydání čtvrtletníku o  vyhotovení 
studie mateřské školy v  zámeckém areálu z  budovy bývalého zámku. Již dříve jsme Vás informovali, že 
bude předložena studie komplexního řešení rekonstrukce budovy bývalého zámku. Stalo se tak a studie je 
odsouhlasena vedením obce i stavební komisí. Nyní se usilovně pracuje na samotné projektové dokumentaci. 
Uvádím grafické zobrazení této studie.

Vizualizace MŠ v zámeckém parku

Lokalita plánované kontejnerové přístavby

Pohledy projektové dokumentace kontejnerové přístavby ZŠ (zleva): severní, východní, jižní
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ZŠ - přístavba projektová část ZŠ - přístavba projektová část - Na dokončení projektu se usilovně pracuje. Již se blížíme do finální verze 
zpracování tak, aby mohlo být vyhlášeno výběrové řízení na zhotovitele začátkem příštího roku. Projekt 
bude vyhotoven tak, aby splňoval kapacitní a  koncepční řešení. Dle demografického vývoje bude žáků 
přibývat, a proto projekt přístavby musí být propracovaný do posledního detailu.

Vizualizace MŠ v zámeckém parku

Vizualizace přístavby ZŠ Sedlnice
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MŠMŠ – v  prostorách obecního úřadu - Jak 
již bylo zmíněno na zastupitelstvu obce,  
v  rámci úspor bylo instalováno tepelné 
čerpadlo na regulaci teploty nezávazně na 
centrálním topení celého obecního úřadu. 
V  budově obecního úřadu  byly vyměněny 
radiátorové ventily, které po 34 letech 
provozu dosloužily a byly zcela nefunkční.  

Zámecký parkZámecký park - Pracuje se na projektové studii areálu, kde se bude moci široká veřejnost s projektantem 
vyjádřit k novým podnětům. Následně bude zpracována projektová dokumentace.

Hřiště a jeho okolíHřiště a jeho okolí– Projektová dokumentace se blíží ke zdárnému konci, kdy bude předložena zhotovitelem 
projektu se všemi povoleními tak, aby byla obec připravena na případné vyhlášení dotačního titulu. 

Údržba obecního majetkuÚdržba obecního majetku - V  letních měsících 
se usilovně pracovalo na opravách obecního 
majetku.  Stav obecního majetku byl v neutěšeném 
a  zanedbaném stavu. Po prvních silných deštích 
zatékalo téměř do všech obecních budov. 
Havarijní stav střech se začal neprodleně řešit. Při 
samotných opravách zhotovitelská firma zjistila, 
že se nejedná jen o  pouhou výměnu lepenky, ale 
o  komplexní podklad dřevěných konstrukcí, které 
jsou v  destruktivním stavu. Tato akutní oprava 
byla nezbytná a neodložitelná. Zanedbanost obecního majetku je patrná také na komunikacích, mostech, 
zábradlí, dlážděných plochách, dopravním značení, ale i na odvodnění místních komunikací. Na střeše KIC 
Sněženka, která se nachází v zadní části objektu (prostor nad kuchyní), se nechává zpracovat projekt střechy 
s koncepčním řešením odtoku dešťových vod, kde dochází při každém větším dešti k zatečení z důvodu 
špatného sklonu střechy.  

Destruktivní stav střech - detail

dlouhodobé známky zatečení

Tepelné čerpadlo pro MŠ v budově OÚ
Výměna ventilů topení OÚ
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 V  době prázdnin jsme přijali i  brigádníky (studenty), kteří pracují v  terénu a  jsou nám velmi 
nápomocni při opravách obecního majetku. Jedná se především o natěračské práce. V letním období byla 
ošetřena nátěrem značná spousta ploch v obci (viz fotografie níže).

Opravy střech obecních budov
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 V rámci bezpečnosti dětí 
byla provedena montáž ocelových 
lan na mostě u školy a na mostě 
naproti hospodě u Kellerů. V 
zámeckém parku byly opraveny 
schody na pódium, a očištěny a 
natřeny sloupy veřejného osvětlení.

Natěračské práce v obci

Ocelová lana na mostech

Kryty světel v parku před a po čištění
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Vážení občané, přejí Vám hezký zbytek léta a pohodové dny.                             Mgr. Libor Chyba, MBA
místostarosta obce

Opravený basketbalový koš
na tréninkovém hřišti TJ Sokol Sedlnice

Rekonstrukce výdejního okna v jídelně ve Sněžence

Obecní dřevo v parku je připraveno k opékání pro občany.

Opravené schody na pódium a veřejné osvětlení
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D
Okénko II. místostarosty
Vážení spoluobčané,

 dovolte, abych vás informoval o  tom, co nového se událo v  naší obci 
z hlediska odpadového hospodářství.
 Ke konci měsíce března skončilo první kvartální zúčtovací období, proto Vás budu průběžně 
informovat o množství odpadů z obalů, které naše obec vytřídila v období od 1. 1. – 31. 3. 2023 
a předala k využití. V níže uvedené tabulce je množství 
a výše odměn, které naše obec získala od společnosti  
EKO-KOM, a.s. Tyto finanční prostředky jsou 
použity na zvyšující se náklady spojené se svozem 
komunálního odpadu. Děkujeme všem občanům, 
kteří tŕídí odpad.

 V jarních měsících došlo k navýšení počtu kontejnerů 
na plasty a papír na nejvíce vytěžovaných sběrných hnízdech. 
Výhledově je v plánu výstavba nových sběrných hnízd z důvodu 
navýšení kapacity s  ohledem na výstavbu nových rodinných 
domů a příliv nových spoluobčanů. Mohli jste si všimnout, že 
se podařily zajistit tři kusy šedých kontejnerů na sběr kovu. 
Tyto kontejnery jsou umístěny ve sběrných hnízdech U Čuntů, 
na rozc. Bartošovice a na dolním konci u bývalého obchodu. 
Do těchto kontejnerů patří drobnější kovový odpad, typicky 
prázdné plechovky od nápojů a konzerv, kovové tuby, alobal, 
kovové zátky, hřebíky a další. Nepatří zde plechovky od barev 
a  jiných nebezpečných látek, tlakové nádoby ani domácí 
spotřebiče. Tento druh odpadu je zapotřebí odevzdat na místní 
sběrné místo. V poslední době se objevuje v naší obci nešvar, 
kdy je vhazováno velké množství dlouhých haluzí ze stromů 
a  keřů do sběrných nádob na bioodpad. Upozorňuji, že tyto 
nádoby jsou určené především na sběr posekané trávy. V  případě vhazování větví apeluji na 
důsledné dodržování délky nastříhaných větví, a to maximálně do cca 30 cm.

SBĚRNÉ MÍSTOSBĚRNÉ MÍSTO

 Jsem rád, že nové sběrné místo funguje a je plně využíváno našimi občany. Poděkování patří 
těm, kteří zde v rámci svého volného času dobrovolně pracují a vykrývají tak omezené personální 
možnosti obce. Pokračuje se v  rozšiřování druhu odpadu na třídění. Uzavřela se smlouva se 
společností Silva CZ, která vykupuje odpadní dřevo, např. dřevěný nábytek či OSB desky. Díky 
této smlouvě se ušetří značné finanční prostředky, mj. tento druh odpadu se nemusí odvážet jako 
objemný odpad na skládku, kde se hradí poplatek za uložení odpadu a  navíc cena za objemný 
odpad. Další spolupráce, která je momentálně v jednání, je s firmou Ekolamp, která bude vykupovat 
žárovky, zářivky a solární panely.
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Náhradní výsadba
za pokácené stromy

Nová výsadba ve školce na horním konci Sedlnic

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

 Názory našich občanů nás zajímají, proto v  měsíci květnu 
proběhla náhradní výsadba za pokácené stromy před bytovým domem 
u  zámku. Po domluvě s  obyvateli domů byla zvolena kombinace 
borovice a modřínu. 

 Ve školce byly vyfrézovány staré pařezy a místo nich nasazen 
živý plot z  ptačího zobu, který bude chránit zahradu od hluku 
a prachu. Dále byl u vstupu zbudován záhon s levandulemi a vysazena 
jedle, která bude sloužit jako vánoční stromeček. Ve výsadbě budeme 
pokračovat i nadále.

POŠTA PARTNERPOŠTA PARTNER

 Jak už jistě většina z vás ví, od 3. července 2023 začala naše obec provozovat Poštu Partner. 
Než k tomuto kroku došlo, byla situace poněkud napjatá. Bylo zde riziko, že obec bude muset České 
poště zaplatit nájem s ohledem na uzavřenou hospodářskou smlouvu v předchozích letech, i přesto, 
že jde o objekt v majetku obce. Česká pošta totiž v dávné minulosti zafinancovala výstavbu objektu 
pošty a obec se pak zavázala poskytnout České poště bezplatné užívání. Díky několika jednání, 
která vzešla ze strany naší obce, se podařilo nakonec tuto smlouvu zrušit a zároveň dohodnout, že 
Česká pošta s.p. obci zbývající dlužnou pohledávku ve výši 161 000 Kč odpustí.    

 Na pozici pracovníka poštovní přepážky proběhlo v  měsíci květnu  výběrové řízení, při 
kterém byla komisí po pečlivém zvážení vybrána paní Eva Juřicová. Jsme rádi, že se na tuto pozici 
podařilo zajistit zaměstnance s  letitou praxí v oboru a navíc místního občana, který už dříve na 
zdejší poště pracoval.



16

Tel.:  739 600 240
e-mail: posta@sedlnice.cz

A nyní výčet služeb poskytovaných místní Poštou Partner:

- Česká poštaČeská pošta = listovní a balíkové podání/výdej
- BalíkovnaBalíkovna = balíkové podání/výdej
- PPL Parcel ShopPPL Parcel Shop = balíkové podání/výdej
- Peněžní službyPeněžní služby = např. platba poukázek, SIPO, vklady a výběry u ČSOB (na produkty, jako jsou   
   penzijní pojištění nebo půjčky, lze domluvit schůzku se specialisty), výběr důchodů a peněžních  
   poukázek
- SAZKASAZKA = sazkové hry (Sportka, Šťastných 10, Eurojackpot, Keno atd.), prodej losů, SIM karta,  
   klubová karta, platba faktur přes terminál
- Mobilní operátořiMobilní operátoři = dobíjení kreditů do všech sítí
- Papírenský sortimentPapírenský sortiment: obálky (klasické, bezpečnostní bublinkové), kartónové krabice, pohlednice,  
   blahopřání, omalovánky. NA PODZIM budou k dispozici i kalendáře na rok 2024.

Otevírací doba naší Pošty Partner:

Pondělí 08:00 – 12:00; 13:00 – 17:00
Úterý  10:00 – 16:00
Středa  08:00 – 12:00; 13:00 – 17:00
Čtvrtek 10:00 – 16:00
Pátek  10:00 – 15:00

       V současné době dojednáváme zajištění služeb poskytovaných společností Zásilkovna, kdy 
se komunikují optimální podmínky pro obec k jejímu fungování. Věříme, že se nám to nakonec 
podaří a občané budou moci využívat rovněž těchto doručovacích služeb.

Ing. Viktor Holaň
          místostarosta obce 

Stavební komiseStavební komise
   Milí občané, rád bych Vás opětovně upozornil na možnost čerpaní 

dotace na čističky odpadních vod z obce Sedlnice. Tato dotace je určena pro 
původní zástavbu, a  tudíž  se nevztahuje na novostavby. Pokud uvažujete 
o  výměně svého starého dvoukomorového nebo tříkomorového septiku 
za čističku odpadních vod, máte možnost.  Letos  bylo čerpáno minimum 
finančních prostředků  z  tohoto dotačního titulu. Je tedy velká šance, že na 
dotaci dosáhnete. Jedno z  hlavních kritérií získání dotace je termín podání 
žádosti , proto bych vás rád vyzval k využití této dotace na  výměnu septiku 
za moderní čističku odpadních vod a  tímto zlepšit situaci s  nakládáním 
odpadních vod v naší obci.

Obecní úřad informuje

ilustrační foto,
zdroj: www.usbf.cz Jiří Sedláček, DiS.

předseda stavební komise
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Kulturní komiseKulturní komise

Vážení spoluobčané, 

 s každou kulturní akcí, kterou obec pořádá, doufáme všichni v hojnou  účast a spokojenost 
ze strany Vás, občanů. Nových rodin v naší obci přibývá, a proto je každá kulturní akce příležitostí 
sejít se, popovídat nejen se sousedy, ale také poznávat nové lidi a třeba se i dovědět něco více 
o obci jako takové od sedlnických rodáků.

 S nadcházejícím jarem nám začalo plánování a příprava tradičních venkovních akcí. Jen 
v  krátkosti se ohlédnu a  připomenu pro ty, kteří neměli možnost dorazit či zhlédnout v naší 
kabelové televizi.
                                                                                                                                                         

 Dne 30. dubna 2023 se konaly hned 
dvě akce. Dopoledne patřilo stavění 
„Májky“, pro kterou bylo letos vybráno 
nové místo v  centru obce. Hrdě stála po 
celý měsíc květen mezi obecním úřadem 
a  místní základní školou s  pozadím 
našeho krásného kostela sv. Michaela 
archanděla.  Jak se Vám toto nové 
umístění Májky líbilo? Odpoledne pak 
proběhla v areálu zámeckého parku  akce  
,,Pálení čarodějnic”. Počasí ten den přálo 
a  účast byla opravdu hojná. Strašidelný 
zámek nezklamal a  přilákal spoustu 
odvážných dětí a dospělých. Velký úspěch 

také zaznamenal dobový dřevěný kolotoč.

 Nemohli jsme samozřejmě opomenout ani Den dětí, jehož oslava v naší obci připadla na 
sobotu 3. června.  Některé z oslovených místních spolků přispěly soutěžemi pro děti a doplnily tak 
program dění této akce. Nechyběly skákací hrady, malování na obličej, tvoření, kolo štěstí, jízda 
na koních nebo kolotoč. Novinkou byla lanová dráha, která byla oříškem i pro zdatné sportovce. 
Pro překonání dráhy bez 
pádu a  dosažení cíle bylo 
zapotřebí rovnováhy 
a trpělivosti. Kdo z Vás si to  
vyzkoušel? Mimo oblíbený 
trdelník byly v nabídce také 
nanuky, sladké palačinky 
a wafle. Pevně věřím, že si 
tento den užily nejen děti, 
ale i dospělí.
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 Dne 9. června pořádala obec v  našem 
Kulturním centru Sněženka ,,Setkání jubilantů 
pro rok 2023”. Ze 46 pozvaných občanů dorazilo 
18 oslavenců. Bylo zajištěno občerstvení, 
živá hudba, možnost si posedět, popovídat, 
zavzpomínat, ale i zatancovat. Bylo to příjemné 
odpoledne věnované pouze našim jubilantům. 

 Den obce Sedlnice se letos konal  
v  sobotu 15. července. Byl to horký letní 
den, který pokračoval příjemně teplou nocí.  
Pamatujete? Celý program a organizaci měli na 
starosti zaměstnanci obce. Myslím, že se jim to 
moc povedlo. Kulturní komise byla oslovena a vypomohla s výběrem a nákupem cen do tomboly. 
Novým doplňkem zámeckého parku, na který byly kladné ohlasy, byl světelný řetěz žárovek nad  
tanečním placem. Toto večerní nasvícení doplnilo příjemnou atmosféru celé akce.

 Do všech plánovaných společenských akcí se vkládá spousta času a  píle. Ráda bych 
proto touto cestou poděkovala vedení obce, zaměstnancům KICu, aktivním místním spolkům 
a v neposlední řadě členům kulturní komise. Velké díky patří i Vám občanům, kteří na pořádané 
akce chodíte. Bez Vás všech by to nebylo ono! Věříme, že další pořádané kulturní události přilákají 
ještě více našich občanů. Budeme se na Vás těšit.  

Marie Gebauerová
předsedkyně Komise kulturních

a sociálních potřeb obce Sedlnice

Setkání jubilantů 2023

Taneční vystoupení WILD CREW na dnu obce Sedlnice 2023
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 Vážení občané, rádi bychom vám představili 
mladou slečnu, občanku Sedlnic, která má za sebou spoustu 
významných sportovních úspěchů, tisíce hodin dřiny, 
náročné tréninky a tolik milující a podporující rodiče.

Magdaléna ŠčibraniováMagdaléna Ščibraniová

 Jmenuji se Magda a  stolní tenis hraji od svých 
7 let. Ke stolnímu tenisu mě přivedla mamka. Začala 
jsem trénovat v  Novém Jičíně. Nyní hraji za SKST 
Baník Havířov. Trénuji v Národní tréninkovém centru 
v Havířově, přes léto trénuji dvakrát denně každý den, 
když  mám školu, tak třikrát týdně trénuji 2x denně, jinak 
jednou denně po dvou hodinách. K  tomu ještě mám 
„fyzičku”. O víkendech jezdím na turnaje v kategoriích 
dívek U17 a U19 nebo hraji zápasy v 1. lize žen. Už jsem 
měla možnost i hrát nevyšší ženskou soutěž, kde jsme 
jako družstvo skončily na krásném třetím místě. Letošní 
sezoně budu hostovat v  Moravském Krumlově, kde 
budu hrát extraligu žen a  1. ligu žen. Hrála jsem i  na 
mezinárodních turnajích. 

 Díky stolnímu tenisu už jsem hodně cestovala 
a mám spoustu kamarádů a kamarádek. Ve svém volném 
čase ráda čtu, kreslím a chodím do divadla. 

Mezi moje úspěchy patří:

3.místo LODM
2.místo MISTROVSTVÍ ČESKÉ REP. U15 a U17 jednotlivcích
1.místo MISTROVSTVÍ ČESKÉ REP. družstev U19
2.místo MISTROVSTVÍ ČESKÉ REP. družstev U15
účast na MISTROVSTVÍ EVROPY juniorů  
2.místo U19 na JOOLA SATELITE TOUR
6. místo v žebříčku mládeže ČR U17 a U19  
Sportovec roku kategorii do 15 let  města Havířov
Družstvo roku  U19  Sportovec roku města Havířov

Magdaléna Ščibraniová
reprezentantka obce Sedlnice ve stolním tenisu

 Sousedé, občané, znáte-li někoho ze Sedlnic, koho si ceníte nebo obdivujete za jeho úspěchy 
z jakéhokoliv oboru a mohl by být inspirací pro druhé, napište nám na kic@snezenka.cz a my jej 
rádi oslovíme. Děkujeme.

Redakce čtvrtletníku Sedlničan

Po stopách úspěšných
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Zveme vás na poutní mši svatou v neděli 1. října na 8.00 do farního mši svatou v neděli 1. října na 8.00 do farního 
kostela. kostela. 
Je to významný svátek pro naši obec; budeme slavit sv. Michaela, 
archanděla, patrona naší sedlnické farnosti. 
Odpoledne pak zakončíme letošní pouť pobožnostípobožností, která bude 
opět v kostele a to od 15.00 hodin.od 15.00 hodin.

Interview s panem farářem – Jindřichem ŠvorčíkemInterview s panem farářem – Jindřichem Švorčíkem

Můžete se nám, prosím, krátce představit? Můžete se nám, prosím, krátce představit? 
Jmenuji se Jindřich Švorčík, narodil jsem se 1. srpna 1961 
v Olomouci. Co se týče mé rodiny,
tak tatínek pocházel z východních Čech od Náchoda, maminka 
se narodila na Hané nedaleko Olomouce. Mám čtyři mladší 
sourozence, čtyři synovce, šest neteří a zatím jednu praneteř.

Jaké máte koníčky?Jaké máte koníčky?
Ve volném čase, kterého v poslední době není mnoho, se rád věnuji poslechu hudby (hlavně folk 
a country), v létě pak turistice – pěšky i na kole. Rád také fotografuji.
 
Kde jste chodil do základní školy a jak vypadalo Vaše další studium? Kde jste chodil do základní školy a jak vypadalo Vaše další studium? 
Navštěvoval jsem Základní školu v Olomouci na předměstí městské části Olomouc – Povel. 
Pak jsem čtyři roky studoval gymnázium. Protože za doby totality jsem pro náboženské přesvědčení 
nemohl studovat v Olomouci, navštěvoval jsem gymnázium v Uničově. Už během střední školy 
jsem uvažoval, že bych po složení maturity pokračoval ve studiu na teologické fakultě a pak se stal 
knězem. Nejprve jsem ale ještě absolvoval povinnou dvouletou základní vojenskou službu.
Tu jsem absolvoval od podzimu 1980 do června 1982 většinou v kasárnách ve středočeském Kladně. 
Po vojně jsem se dvakrát marně hlásil na teologickou fakultu, která sice patřila pod pražskou Karlovu 
univerzitu, ale během totality byla přesunuta do Litoměřic. Bylo mi doporučeno, abych si „vylepšil 
kádrový profil“, tak jsem po dva roky vykonával dělnické povolání.
Nejprve jako brusič ve výrobě bruslí a pak jako skladový dělník ve skladu olomouckého obchodního 
domu PRIOR. Napotřetí jsem již byl přijat, tak jsem v  letech 1984 až 1989 prožil život studenta 
bohosloví v  Českém středohoří. Studium jsem zakončil v  červnu 1989 a  po kněžském svěcení 
v olomoucké katedrále sv. Václava jsem nastoupil do kněžské služby. Mým prvním působištěm se 
stal Vsetín.

Když už tedy jsme u toho, proč zrovna kněžství? Když už tedy jsme u toho, proč zrovna kněžství? 
Tak já pocházím z  věřící rodiny, kdy oba rodiče byli věřící. Tatínek nějakou studoval církevní 
gymnázium, ale po roce 1948 nemohl studium dokončit. Maminka zase nějakou dobu, dokud 
to bylo možné, jako katechetka vyučovala ve škole náboženství. Měl jsem tedy zázemí křesťanské 
výchovy z domova a navíc jsem asi od 2. nebo 3. třídy ministroval, takže jsem si vztah k Pánu Bohu 
a službě jemu i lidem nejen u oltáře postupně vytvářel.

Farnost obce Sedlnice
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Jak se stalo, že působíte právě v Příboře?Jak se stalo, že působíte právě v Příboře?
Jak jsem už říkal, začínal jsem Vsetíně jako pomocný duchovní (kaplan). A pak jsem postupně 
vystřídal několik farností nejprve v Olomoucké arcidiecézi a po vzniku Ostravsko-opavské diecéze 
v  roce 1996 působím v  této diecézi. Po Ostravě – Hrabůvce jsem krátkou dobu byl v Ostravě – 
Mariánských Horách a  pak jsem působil tři roky v  Beskydech, na Ostravici. Následně osm let 
zase pro změnu v Jeseníkách, v Rýmařově a okolí. A teď jsem již třináctým rokem v Příboře a od 
července 2011 jezdím i do Sedlnic. Tady mám bohoslužby dvakrát za týden: v neděli v 8.00 hodin 
a ve středu v 16.30 hodin. Takže jsem již vystřídal celkem dost farností, v každé mám aspoň pár 
přátel, bývalých farníků, které, když mi vyjde trocha času, rád navštěvuji. 

Kde jste se cítil nejlíp? Kde jste se cítil nejlíp? 
Říká se, že na prvním působišti člověk nemá s čím srovnávat a čím pak těch působišť je víc, tak 
se setkává s různými klady i zápory. Ale všude jsou víceméně stejní lidé a jsou zde různé radosti 
a starosti, tak, jak to v životě bývá.

Co tedy kněz dělá, jak vypadá váš běžný den? Co tedy kněz dělá, jak vypadá váš běžný den? 
Kromě uspokojování svých běžných lidských potřeb se starám o chod domácnosti, protože dnes 
už většinou kněží nemají nějaké farské hospodyně, jak tomu často bývalo dřív.  Ale i s tím farníci 
rádi pomůžou. Jako farář pak mám na starosti duchovní potřeby věřících (bohoslužby, křty, svatby, 
pohřby, setkáváni s lidmi nejen při svátosti smíření – zpovědi, ale též při duchovním rozhovoru). 
Každý den mám ráno nebo večer v jedné ze svých farností bohoslužby. V poledne si pak uvařím 
oběd nebo si někam na jídlo zajdu. Také za ekonomické záležitosti farnosti mám zodpovědnost. 
Osobní čas pak trávím přípravou na tyto věci, dalším vzděláváním a též osobní modlitbou.

Umíte tedy i vařit? Umíte tedy i vařit? 
Tak s vařením to u mne není žádná velká sláva, ale co si uvařím, spíš taková jednodušší jídla, tak 
také sním. Rád tak přijmu i  pozvání na nějaké jídlo spojené s  osobním setkáním od kohokoliv 
z farníků.

A co žehlit a prát? A co žehlit a prát? 
To musí zvládnou každý „svobodný“ mládenec. Já jsem se to naučil během vojny a též během studia 
na vysoké škole, kdy jsem se dostal domů maximálně třikrát za rok.

Jste v kontaktu se svými přáteli z dob studia? Jste v kontaktu se svými přáteli z dob studia? 
Ano, setkáváme se každý rok v polovině září na faře u některého z kolegů kněží, kde spolu strávíme 
většinou jeden až dva dny. 

Udržujete i nějaké vztahy s kolegy z okolí? Udržujete i nějaké vztahy s kolegy z okolí? 
V  rámci děkanátu (zhruba v  rozsahu okresu Nový Jičín) se scházíme každý měsíc většinou na 
děkanství v Novém Jičíně s kněžími z okolí. Tady kromě organizačních věcí ohledně správy farností 
také máme možnost sdílet radosti i těžkosti, které sebou i kněžská služba přináší. 

Pokračování příště…
Tomáš Juřica

farní ministrant



Naše Sněženka slavíNaše Sněženka slaví

 Je  tomu už opravdu 20 let, co zahájila 
činnost naše Sněženka. Nejenom všichni 
Sedlničané, ale i občané z širokého okolí dobře 
vědí, že se jedná o naše Kulturní a  informační 
centrum. Při této příležitosti bych chtěla ocenit 
práci všech, kteří se na přípravě i realizaci tohoto 
projektu podíleli. 
Jsem toho názoru, 
že se jim v  té době 
podařilo něco 
nebývalého, co 
nemělo v  širokém 
okolí obdoby. Opravdový život však tomuto 
kulturnímu objektu vtiskl až samotný obsah 
kulturních a  společenských aktivit. Za 
dlouhých 20 let navštívily Sněženku tisíce lidí. 
Z historických záběrů, které máme dnes možnost 
na naší kabelové televizi sledovat, je zřejmé, 
kolik kultury, zábavy, ale i naučných záležitostí 
zde bylo možné užít a získat. Za to patří všem 
organizátorům opravdu velké díky.   
   
         Nutno však v této souvislosti podotknout, 
že zatímco naše Sněženka vzkvétala, ostatní 
infrastruktura a  rozvoj obce poněkud 
stagnovaly. Proto jsme dnes nuceni investovat 
do školství, do výstavby chodníků, oprav 
komunikací či kanalizace.  Škoda jen, že se tak 
nedělo v minulých desetiletích, kdy byly dotační 
náruče státu i Evropské unie zeširoka otevřeny. 
Dnes už tak tomu bohužel není a tyto možnosti 
jsou značně omezené. Zajisté všichni vnímáte 

informace o  úsporách veřejných financí, 
dotačních titulů a prázdné státní kase.  

 
 Pojďme se však vrátit k naší „oslavenkyni”.  
Na naši Sněženku jsme pyšní. Chceme, aby byla 
dále centrem kultury a  vzdělávání v  obci. Více 
však budeme muset myslet na ekonomickou 
stránku našeho počínání v  této oblasti tak, 
aby bylo vynakládání finančních prostředků 
a  hospodaření co 
nejefektivnější. 
Sněžence i  nám, 
občanům, přeji 
další úspěšná léta 
jejího působení 
a  mnoho krásných a  nezapomenutelných 
kulturních zážitků v prostorách centra.

      

Mgr. Martina Petrlíková
starostka obceOtevření Sněženky 2003

Kmotři Sněženky: M. Zounar a P. Černocká

První auto TV studia

Původní internetová kavárna

TV studio 2013

Bourání zídky před OÚ Sedlnice - srpen 2023
Nynější starostka Martina Petrlíková

a bývalý starosta z doby výstavby Sněženky Zdeněk Brož

Sněženka slaví 20 let (2003-2023)



KLUB SILESIA – JEHO PŘEMĚNY A VITALIZACE POKRAČUJÍKLUB SILESIA – JEHO PŘEMĚNY A VITALIZACE POKRAČUJÍ

 V  prvním čísle našeho zpravodaje 
letošního roku jsme vás informovali, jakou 
proměnou prošlo střední křídlo Kulturního 
centra Sněženka.Instalovaly se zvukové závěsy, 
které měly následek odhlučnění těchto prostor. 
Umístily se kolejnice na stěny pro zachycení 
obrazů a  paspart, a  tak se zde dají pořádat 
umělecké výstavy. K dokonalosti tohoto záměru 
chybí bodové osvětlení, ale toto zdokonalení 
bude jistě hudba budoucnosti. Informovali jsme vás též o  renovaci původních židlí, které jsou 
vyrobeny v roce 1998 jednou firmou z Příbora. Tyto masivní židle dostávají postupně novou vizáž, 
kdy se opatřují sedáky a opěrky látkou z nepotřebných riflových kalhot sedlnických občanů. Židlí 

je přes sto kusů, takže spotřeba je značná, a proto bychom 
uvítali, kdyby se našli další dárci této látky, tedy kalhot 
a nasměrovaly je do IC Sněženka. Předem děkujeme. Ty 
budou využity i  na tři z  pěti dveří v  klubu, aby vnitřní 
prostory působily kompaktně a celistvě. Samozřejmě, že 
židle se opatřují 
i  novými nátěry 
v  původní černé 
barvě. Zároveň 

se zpevňují klížením a  utahovacími šrouby.Nové nátěry 
a rekonstrukce pevnosti jsou prováděny i na třiceti stolech.

 Samostatnou kapitolou stolů bude však jejich povrch, 
kdy se odkládací desky promění v jakousi historickou galerii 
obce. Každý stůl bude tématicky zaměřen k jedné historické 
události v  obci fotografiemi a  tyto budou zaglazurovány 
(zalakovány) odolným materiálem. Sloup uprostřed klubu 
se promění v jakousi propagační plochu Sedlnic s hezkými, zřejmě leteckými záběry na naší obce 
tak, abychom přiblížili současný rozvoj.

  Celá tato rekonstrukce nábytku měla být 
hotova do konce prázdnin, ale protože vyskakují další 
vícepráce za účelem zkvalitnění oprav, termín, který 
stanovený restaurátory, nebude nejspíš dodržen. My 
však věříme, že toto úsilí obce díky třem nadšencům 
provádějící práce, bude zúročeno co nejdříve 
ku prospěchu celé sedlnické veřejnosti. Nutno 
podotknout, že celá vizuální koncepce je originální, 
od nikoho nepřebraná, jedinečná, takže budou mít 
Sedlnice jednu raritu v dobách příštích a mít se čím 
chlubit.

Josef B.Odstrčil
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“Zebra se za Tebe nerozhlédne““Zebra se za Tebe nerozhlédne“

Vážení  senioři, 

 již od září se nám vrátí školáci do 
školních lavic a  dojde tak ke zvýšenému 
provozu nejen v  ranních hodinách v  centru 
naší obce, ale i v  jiných lokalitách obcí a měst.  
Přivítáme tak jistě brzy babí léto, které může 
vyzývat k častějším procházkám ve vašem okolí. 
Proto bychom rádi upozornili na možná úskalí 
chodce jako účastníka provozu na pozemních 
komunikacích.

 Kolize vozidla s  chodcem je převážně 
způsobena samotnou nepozorností, kdy 
se chodec před vstupem do vozovky řádně 
nerozhlédne, nesoustředí se na provoz vozidel 
například poslechem hudby přes sluchátka, 
sledováním mobilního telefonu, za snížené 
viditelnosti, není vybaven reflexními prvky apod. 
Chodec jakožto účastník provozu na pozemních 
komunikacích musí respektovat určitá pravidla.

Proto nezapomínejte: Proto nezapomínejte: 

 Ne vždy má chodec přednost, tu dávejte 
vozidlům IZS (hasiči, policie, záchranka), kteří 
mají zapnuté výstražné zvukové či světelné 
zařízení. Používejte reflexní prvky za snížené 
viditelnosti a v době nepřízně počasí (déšť, sníh, 
mlha). V  případě přepravy vozem dbejte na 
bezpečnostní pásy a bezpečné vystupování. Při 
jízdě MHD vstupujte k autobusu apod., až když 
zastaví na zastávce. Pro Vaši bezpečnost  si zvolte 
takovou cestu, která bude nejméně riziková.

Po chodníku choďte vždy vpravo.Po chodníku choďte vždy vpravo.
Po silnici choďte vlevo při krajnici.Po silnici choďte vlevo při krajnici.

 Před vstupem na přechod se rozhlédněte, 
přecházejte po přechodě vpravo, během 
přecházení se ještě jednou ujistěte, že nic nejede. 
Ve městech přecházejte pouze na zelenou, 
nepřecházej mezi auty. 

(Výňatek z článku Kraj. ředitelství policie MSK)
por. Bc. Lucie Galiová

komisař

Senioři pozor dejte, preventivní rady na paměti mějte!

Výstavba Sněženky - zleva nahoře: hlavní sál, průčelí, knihovna, hlavní sál, tv studio, průčelí
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MŠ SedlniceMŠ Sedlnice

 Léto je za námi. Připravili jsme se na další školní rok a těšíme se z nových dětí. Rádi však 
vzpomínáme na to, co jsme zažili poslední měsíce v tomto školním roce. 

 V první řadě bych chtěla zmínit naši první zahradní akci v tomto roce 
a  to pálení čarodějnic. Stavěli jsme naši první májku, děti si s  rodiči opekly 
párek nad ohništěm a společně jsme zpívali a užívali si prvního jarního tepla. 

 

  
  V květnu jsme si přichystali besídky pro maminky. Každá třída si připravila besídku, aby 
si i maminky užily chvilku se svými dětmi a děti jim mohly poděkovat za to, jak se o ně starají 
a milují. Zpívalo se, přednášelo, tančilo i plakalo. :)

  Hned po besídkách jsme vyrazili, tentokrát všichni společně, na výlet do ZOO Lešná. 
Bohužel letos nám počasí moc nepřálo, ale i tak jsme si nenechali zkazit náladu. V pláštěnkách děti 
prošly statečně celou ZOO a věřím, že i když nás nedoprovázelo sluníčko, tak si to děti moc užily. 
Díky nepříznivému počasí zde nebylo tolik návštěvníků a tak jsme měli celou ZOO, dá se říct, jen 
a jen pro sebe! Děti mohly pozorovat žirafy, rejnoky, papoušky, tygry a spousty dalších zvířátek. 
Samozřejmě také došlo na řízek s bramborovou kaší, na který se někteří těšili více než na zvířátka! 

 

Spolkový život v obci
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V  měsíci červnu jsme se začali připravovat na tolik očekáváné loučení s  předškoláky, ale ještě 
předtím nás čekal Den dětí, který jsme letos strávili na zahradě, kde na děti čekala zvířátková stezka. 
Děti byly rozděleny do několika skupin, velcí a malí dohromady, aby docházelo ke vzájemnému 
propojování. Děti to zvládly opravdu na jedničku, plnily statečně úkoly, aby si vysloužily nějaké 
dobrůtky. Nakonec jsme oslavu zakončili diskotékou, malováním na obličej, skákacím hradem 
a nanukem. 

   Očekávanou akcí v MŠ bylo slavnostní rozloučení s našimi předškoláky. Jako každý rok 
tato akce je velmi důležitá a emotivní. Letos jsme se rozloučili s 19 dětmi, které v září nastoupí 
do 1. třídy. Letos loučení a program pro děti měla na starosti paní Lena Freyová, která si pro děti 
připravila soutěže a hry. Do těchto aktivit zapojila i rodiče. Samozřejmostí bylo i vystoupení dětí, 
které se loučily se školkou. Připravila se taneční vystoupení na téma „Pomáda“. Taneční program 
doplnila i skupina Wild Crew. Celým odpolednem nás provázel smích i smutek z loučení. 

  Chtěla bych touto cestou poděkovat za celý školní rok všem zaměstnancům MŠ, opravdu 
si vážím vaší práce. Poděkování patří také všem rodičům za spolupráci a těšíme se na Vás všechny 
v září. 

Lic. Martina Brejchová
zástupkyně ředitele pro MŠ
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Taneční skupina Wild Crew

Další taneční sezóna je za námi!

 Letošní rok byl ve znamení nových věcí – 
nové kategorie, nové děti, nové soutěže. Některé 
děti si u  nás odtancovaly už několikátý rok 
a některé se k nám zase po dlouhé době vrátily.

 Naši nejmenší z  kategorie MINI si 
zaslouží pochvalu, protože téměř všichni byli 
taneční začátečníci a  během roku se naučili 
spoustu nových věci. Můžeme s  klidem říct, že 
většina z nich už nás příští rok může zastupovat 
na soutěžích.

 A  pochvalu si zaslouží i  kategorie DĚTI 
a  JUNIORKY. Během roku udělaly obrovský 
pokrok a  rozdíl oproti prvnímu a  poslednímu 
vystoupení byl nepřehlédnutelný. Nováčci to 
neměli jednoduché, ale na konci roku byste 
nepoznali, kdo s  námi tančil poprvé. Bylo fajn 
mít zase na soutěžích dvě skupinky, holky se 
vzájemně podporovaly a  fandily si. Upřímně 
doufáme, že děti nezahodí všechnu tu tvrdou 
práci a že se s většinou z nich uvidíme i příští rok.

 A jak se nám vlastně letos dařilo na soutěžích? Ze soutěží v Ostravě, Olomouci nebo třeba 
Frenštátu pod Radhoštěm jsme si přivezli jedno páté a čtvrté místo, čtyři třetí a dvakrát se holky 
umístily na místě druhém. Díky dětem a juniorkám se naše sbírka rozrostla o 5 medailí a 3 poháry, 
které jsou i s diplomy k vidění na obecním úřadě.

 Na závěr bychom chtěli poděkovat všem rodičům za podporu v  tomto roce, a  to nejen 
na soutěžích, ale i  mimo ně a  také děkujeme paní Krumpolcové, švadlence z  Libhoště, která 

ušila kostýmy pro juniorky. 
Poděkovaní patří i  obci 
Sedlnice, díky které máme 
kde trénovat a  předvádět 
svá vystoupení. Domácímu 
publiku jsme se letos ukázali 
hned šestkrát!

Kristýna Leskovjanová
trenérka taneční skupiny 

Wild Crew

PŘIDEJ SE K NÁM!

Přihlášky, rozvrh a další informace najdete na www.wildcrew.webnode.cz

+420 603 275 016
tswildcrew@gmail.com

vedoucí TS: Renáta Leskovjanová

do kategorií

HLEDÁME NOVÉ TANEČNÍKY

TANEČNÍ SKUPINA
WILD CREW
SEDLNICE
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PejskařiPejskaři

Informace ohledně výcviku naleznete na našich 
stránkách: https://kynologiesedlnice.websnadno.cz/  
Nově také na fb – Pejskaři Sedlnice z.s.

 Někteří naši členové již v  letošním roce 
složili první zkoušky, jiní nás vzorně reprezentují na 
závodech nebo se prezentují na výstavách, či dělají 
ukázky výcviku.

Kromě pravidelných tréninků jsme od minulého 
vydání Zpravodaje zvládli i několik akcí:

30. 4. 2023 Pálení čarodějnic30. 4. 2023 Pálení čarodějnic
Na této akci nás 
r e p r e z e n t o v a l a 
Janička, vařila samé 
dobroty z  kuřích 
nožek, prasečích 
oušek a  jiných 
laskomin.

26. 5. 2023 Minibrigáda + opékání buřtů26. 5. 2023 Minibrigáda + opékání buřtů
Netradičně v  pátek jsme letos uskutečnili první 
brigádu ke  zvelebení našeho cvičáku. Takže jsme 
posekali, obsekali ploty a stromky a natřeli překážky. 
Po dobře vykonané práci jsme si opekli špekáčky.

3. 6. 2023 Dětský den v Zámeckém parku3. 6. 2023 Dětský den v Zámeckém parku
Na Dětský den, který pořádala obec a  SRKS, jsme 
zajistili pro děti dvě stanoviště. Na jednom byl 
agility tunel a překážky, které děti a i někteří dospělí 
zdolávali. Druhé stanoviště bylo střílení z luku.

4. 6. 2023 Smažení vaječiny v zámeckém parku4. 6. 2023 Smažení vaječiny v zámeckém parku
V tuto neděli jsme se odpoledne sešli v zámeckém 
parku na smažení vaječiny. Jak již bývá zvykem, 
pozvali jsme i  bývalé členy a  byli jsme rádi, že 
někteří za námi přišli. Takže jsme se nabaštili, 
využili jsme, že po Dni dětí byly ještě k  dispozici 
luky a terč, takže si i členové spolku mohli vyzkoušet 
lukostřelbu a  k  poslechu jsme měli výborného 
zpěváka a kytaristu. 

15. 7. 2023 Den obce15. 7. 2023 Den obce
Letos jsme měli stánek na Dni obce ve spolupráci 
s Hospůdkou Zelenina, která nám dodala vybavení 
a pomohla zajistit obsluhu. Díky tomu jsme si mohli 
pořídit první mobilní překážku a máme i peníze na 
přepravu dalších překážek, které jsou momentálně 
ve výrobě. Mockrát děkujeme.
  

                                                                                                                   

Bohdana Krištofová
jednatel spolku Pejskařů
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MyslivciMyslivci

 Dobrý den, vážení spoluobčané, dovolte mi, abych Vás informoval, 
co se dělo v Mysliveckém spolku Sedlnice od začátku roku. V měsíci únoru 
uspořádali místní myslivci po letité odmlce Myslivecky ples. Pro příchozí 
byla přichystaná myslivecká kuchyně, bohatá věcná a zvěřinová tombola, 
vystoupení trubačů a mladých judistů ze Závišic. Věřím, že všichni odcházeli 
maximálně spokojení.

 V měsíci březnu proběhla Valná hromada Honebního společenstva, 
kde se volilo vedení společenstva a uzavřela se smlouva o pronájmu honitby 
pro výkon práva myslivosti. Právo myslivosti bude vykonávat Myslivecký 
spolek Sedlnice, smlouva se uzavírá na 10 let. Následující den jsme uspořádali  
Výroční členskou schůzi, kde po skončení pětiletého období nás čekala volba 
vedení spolku. Změna proběhla jen na pozici předsedy, jinak vše zůstalo při 
starém.

 V dubnu proběhla brigáda na Myslivecké chatě,kdy jsme dosadili 
chybějící túje a úklid, jak v chatě, tak kolem chaty, který byl po zimě potřeba. Obnovili jsme informativní 
cedule o tom, že se v přírodě rodí mláďata a potřebují klid. Tady bych chtěl požádat spoluobčany o venčení 
svých pejsků na vodítku. Toto Vám udává zákon, konkrétně ustanovení § 21 odst. 3 zákona o myslivosti. 

 Květen byl čas senoseče. Ve spolupráci s místními zemědělci, kdy 
nám hlásili, kde a kdy budou provádět sečení, jsme daný porost prošli a 
rozmístili smotky z dřevité vlny s pachovým ohradníkem. Funguje to tak, 
že srna se vyžene a po zapachování porostu si srna srnče odvede nebo v 
porostu ani neporodí. Bohužel ani tento způsob není stoprocentní, ale ze 
zkušeností našich i okolních spolku je jeden z nejúčinnějších. Zde patří 
poděkování členům spolku za procházení porostu a zemědělcům za 
informování o sečení.

 V červnu jsme připravili Myslivecký oběd. Podával se srnčí guláš, 
jelení masová směs a jelení kýta na smetaně. Zájem byl obrovský a vše bylo 
během chvilky pryč. Těšily nás prázdné talíře a pochvaly do kuchyně, ale 
na druhou stranu nás mrzí, že se nedostalo na všechny, kteří přišli později. 
Bohužel i naše kapacity jsou omezené. 

 Poslední, co se událo, a to na začátku srpna, byl nákup 20 kusů 
zajíců, které jsme vypustili do naši honitby. Chceme takto podpořit 
a rozšířit už stávající populaci o novou krev. Chtěli bychom v tomto 
pokračovat i další roky. 
 
 Závěrem bych chtěl poděkovat vedení obce za finanční 
příspěvek, který využijeme na nákup krmení, za dřevo z obecních 
pozemků a v neposlední řadě za podporu při pořádaní akcí. Poděkování 
patří i členům za dosavadní odvedenou práci.

Lukáš Koliba
předseda mysliveckého spolku 
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Sedlnický divadelní ochotnický spolek SEDLO Sedlnický divadelní ochotnický spolek SEDLO 
ve víru studování dvou herve víru studování dvou her

 Po období covidu a  hledání sebereflexe 
zapříčeněné úbytkem ochotných lidí se věnovat 
této bohulibé a  prospěšné činnosti, zasedlo 
zdravé jádro spolku k nastudování dvou dalších 
her a každá bude úplně o něčem jiném. Dá se říct, 
že experimentální křídlo sedlnického divadla 
si vzalo pod svá křídla „náročnější kus“, který 
vychází z  našeho historického celonárodního 
kontextu, ale je však aktuální a i nadčasový. Tato 
čtenice i  hra v  jednom (která nemá režiséra, 
vše se upravuje a  rodí spontánně reakcí všech 

herců) s pracovním názvem ZUZANKA zní sice 
poeticky, jedná se však o příměr, kdy „omámení“ 
voliči a  přívrženci jednoho politika vykrmují 
pro něj onu husičku (Zuzanku) pod vizí lepších 
zítřků, avšak zdání klame. Hra je jednoaktovkou 
pro 3-4 herce. 

 Ve větším obsazení, až devíti herců, je 
koncipovaná veselohra ŠÉF NA KMÍNĚ, pro nás 
již osvědčeného tvůrce Patra Tomšů. Ochotníci 
od něj i  v  minulých letech převzali dvě hry 
– Zase ti tupitelé a  pohádku Líný Kuba. Nová 
hra je komedie z  restauračního zařízení, která 
nás provede zákulisím fungování restaurace, 
šoubyznysu i  policejního vyšetřování. Režijní 
taktovky se ujala, k radosti všech členů SEDLA, 

kmenová divadelnice – Boženka Levá.  Právě 
pro tuto hru sedlnické divadlo hledá do svých 
řad další ochotné ochotníky. Těší nás přítomnost 
nového člena, slečny Lucky Orságové, která 
rozšířila a „omladila” naše řady.

 

 Další zájemce uvítáme přímo mezi nás 
zpravidla každé pondělí od 18.00 hodin nebo ať 
nás kontaktují telefonicky na čísle 739 457 961 
(vedení) nebo 731 461 546 (režisérka). 
Předem děkujeme.

Josef B.Odstrčil
vedoucí divadelního spolku SEDLO
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Jednotka Sboru dobrovolných hasičů SedlniceJednotka Sboru dobrovolných hasičů Sedlnice

 Dobrý den, mílí spoluobčané, dovolte, abych Vás stručně informoval o  akceschopnosti 
jednotky SDH Sedlnice. Koncem dubna nás navštívila dětská přípravka z  SDH  
Libhošť – Plamínci. Dětí si prošly kompletně nově zrekonstruovanou hasičku. Na šatně si děti 
zkusily výstroj hned potom, co odpovídaly na různé otázky, které si pro ně připravila vedoucí jejich 
kroužku. 

 Na konci dubna následovalo již tradičně stavění májky, letos jsme stavěli májku v MŠ s dětmi, 
které si májku nazdobily úplně samy a za naší pomoci i postavily. O dva dny později jsme za pomoci 
i ostatních spolků před obecním úřadem postavili velkou májku.

 V červnu jsme byli s naší technikou v parku, kde byl Den dětí. Počasí nebylo úplně nejteplejší, 
sluníčko nám sice svítilo, ale do toho nám foukal studený vítr a tak jsme nemohli využít našeho 
plánu a děti mohly pouze stříkat z vysokotlakého 
proudu. Ale i tak to některé děti neodradilo. 

 Na konci června jsme pořádali pro ZŠ 
a MŠ den IZS, kde byla různá stanoviště a děti si 
mohly vyzkoušet policejní techniku, první pomoc 
- resuscitaci člověka (figurína ZZS) a samozřejmě 
jak se správně zachovat při požáru nebo při jiné 
živelné katastrofě. 

 V letních dnech jsme měli velký počet výjezdů na vosy. Naštěstí v těch parných dnech jsme 
nevyjížděli k žádnému požáru a doufáme, že to tak i zůstane nadále. 

Stanislav Linhart
Velitel JSDH

Den IZS pro děti ZŠ a MŠ Sedlnice

Den IZS pro děti ZŠ a MŠ Sedlnice
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Klub důchodcůKlub důchodců

 Čas běží, neleníme a scházíme se. Na Velikonoce jsme ozdobili jednu z příjezdových cest do 
obce spolu s Chráněným bydlením. Pálení čarodějnic jsme prožili bez pohromy, žádnou neupálili 
a jedna z nás dostala putovní létající koště a diplom za čarodějnický kostým.
 Navštívili jsme muzeum v Kopřivnici. Celá expozice prezentuje historii nákladních vozidel 

Tatra. Prohlídka byla zajímavá a muži si přišli na své. Výlet jsme absolvovali osobními auty a zakončili 
společným obědem.

 Výlet do Kroměříže se vydařil, počasí nám přálo. Krásné aranžmá květů bylo ažaž. Někteří si 
přivezli práci i krásu domů.  

 V třešňové aleji se dosadily dvě vrbičky za náš klub a za Chráněné bydlení. Okolí jsme vyplely, 
ať je tam příjemné posezení.

 Nezapoměli jsme opět zavítat do hukvaldské obory a potěšit se kvetoucími kaštany. Do klubu 
jsme přivítali 4 nové členy, což nás velice těší a věříme, že budou mezi námi spokojeni. 
 

Pálení čarodějnic Sedlnice 2023

Návštěva Obory Hukvaldy
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 Smaženice v parku proběhla za přítomnosti 20 členů. Smažilo se ze 100 vajíček najednou. 
Byla výborná, chutnala všem a nic nezbylo. 

  V  Bartošovicích u  rybníčku bylo milé posezení 
s pohoštěním i s kolem štěstí za účasti všech členů.

  Tradiční neregionální 
setkání Klubů seniorů 2023 
proběhlo v  Bartošovicích. 
Sjelo se osm klubů. Utvořila 
se 4 členná družstva. Byly 
různé soutěže jako zatloukání 
hřebíků, házení šipkou, 
bowling, petang, košíková, 
kopy na branku, složení 
hlavolamu, házení kamením 
na čáru a házení špalíkem na 

terč. Naše družstvo skončilo s čistým štítem na 6. místě.

 Scházíme se v zámeckém parku. I letos jsme si usmažili tvarůžky. Sešlo se nás dost. Přinesli 
jsme si i  pivečko a  uhasili tak žízeň v  letním žáru. Tvarůžky obalovaly ženy a  žhnoucí pánev 
obsluhovali paní Lidka Vodičková a pan Jirka Dlouhý, za což jim děkujeme, že se toho v tom horku 
chopili. Výsledek byl super, všichni si pochutnali.

 Den obce proběhl i v tom vedru a lidé se přišli pobavit i někteří z nás. Spolky se angažovaly, 
jídla i atrakcí bylo dost. Žízeň se hasila chladivými moky, tak mnozí vydrželi až do konce akce. 

Vlahé, pohodové léto přeji všem. Miluše Vodičková
Klub důchodců

Smaženice v zámeckém parku

Setkání klubů seniorů

Posezení u rybníku
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TJ Sokol SedlniceTJ Sokol Sedlnice

 Letošní letní přestávka mezi starým 
soutěžním ročníkem 2022/23 a  blížícím se 
novým 2023/24 se nesl v  duchu úspěchů. Za 
významný úspěch určitě lze považovat postup 
mužské kategorie z  III. třídy do Okresního 
přeboru. 

 Loňskou sezónu Sedlnice prolétly 
s  úctyhodným skóre a  to se 112 vstřelenými 
brankami, 22 obdrženými a  ziskem 70 bodů 
ze 78 možných. To z celkových 26 odehraných 
soutěžních utkání znamená, že jsme se 
v průměru na jeden soutěžní zápas dočkali 4,3 
vstřelených branek a pouze 1,2 obdržených. Na 
vstřelených brankách se významně podílel Lukáš 
Polónyi, který ve 26 zápasech vstřelil 47 branek 
a  stal se nejen nejlepším střelcem Sedlnic, ale 
i celé soutěže.

 Po „postupové“ sezóně tým Sedlnic 
opustil klíčový hráč Filip Žárský, jež přestoupil 
do týmu sousedící Libhoště. Nezbývá než 
Filipovi poděkovat za odehraná utkání v  týmu 
Sedlnic, kdy svou kvalitou nejen připravil, 
ale také spoustu gólů vstřelil a  i  jeho zásluhou 
jsme slavili postup. V novém angažmá přejeme 
mnoho úspěchů a  pevné zdraví. Opačným 
směrem, z  týmu Libhoště do týmu Sedlnic, 
se vydal Daniel Velart, který posílil zejména 
obrannou řadu našeho týmu. Dále jsme v našem 
týmu přivítali posily Jakuba Juřicu, Jakuba Palu 
a Lukáše Dordu.

 Letošní soutěžní ročník 2023/24 začal již 
13. 8. 2023. V  dosavadních 3 utkáních získaly 
Sedlnice 5 bodů, za dvě remízy, které skončily 
penaltovým rozstřelem, které Sedlnice nezvládly 
a jednou výhrou.

 Neméně významným úspěchem před 
letní přestávkou je 3. místo mladší přípravky 
na turnaji „Liga mistrů“, jež pořádá Okresní 
fotbalový svaz Nový Jičín. Účast na turnaji 
není jen záležitostí přihlášení, ale také dvou 

kvalifikačních turnajů, které Sedlnice zvládly 
a tak se mohly dne 25. 6. 2023 v obci Jakubčovice 
v konkurenci nejlepších týmů okresu Nový Jičín 
zúčastnit finále tohoto turnaje a jak je uvedeno 
výše, naše mládež vybojovala krásné 3. místo. 
Gratulujeme! Kromě gratulací se sluší také 
poděkovat trenérům Jaroslavu Lichnovskému 
a Petru Dvořáčkovi za svědomitou přípravu dětí 
po dobu celé sezóny. 

 Nejen za uplynulou sezónu, ale za celý 
fotbalový čas, bych chtěl tímto poděkovat nejen 
hráčům, trenérům, ale všem lidem, kteří se 
podíleli a podílejí na fotbalu v Sedlnicích. Ono 
to totiž nezačíná kopnutím do míče, ale prací, 
která mnohdy není vidět a  bez ní by fotbal 
v  naši vesnici nebyl. Začíná to údržbou hrací 
plochy, lajnováním, praním dresů, úklidem, 
prodejem občerstvení při utkáních, nekonečnou 
administrativou, vyřizováním dotačních titulů 
a dalších věcí.

 

A výsledek? Ten lze vyčíst v řádcích výše a nebo 
ještě lepé zažít osobně. Přijměte proto pozvání 
na fotbalová utkání všech našich kategorií.

Fotbalu zdar!
Michal Pavelka

Předseda TJ Sokol Sedlnice, z.s.
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Sportovně střelecký klub SedlniceSportovně střelecký klub Sedlnice

Zdravím Vás,

 jmenuji se Jaroslav Knápek a  jsem předseda 
Sportovně střeleckého klubu Sedlnice.

 V  sobotu 15. 7. se uskutečnil Den obce, 
kde jsme prostřednictvím Airsoft klubu a.s.g.o.t  
Nový Jičín prezentovali střelecký sport.

 

 Díky těmto kopiím zbraní, kde je projektil hnán stlačeným 
vzduchem, jsme mohli tuto zálibu, kterou lze provozovat pouze na 
schválených střelnicích, přenést dolů do obce a umožnit ji tak široké 
veřejnosti. Tentokrát jsme to nepojali jako soutěž, ale spíš jako 
zábavu. Sladkou cenu dostaly děti. Maminky, dívky a babičky dostaly 
růži. Kdo měl zájem, mohl se vyfotit se svými blízkými a nebo s členy 
airsoft NJ.

Těšíme se na příští rok.

Jaroslav Knápek
Předseda SSK Sedlnice

Sedlnické kulturní památkySedlnické kulturní památky

Přestože jsou Sedlnice starou obcí (první písemná zmínka o názvu potoka..ab aqua ..Zedelniz 
se nachází v listině z roku 1267), v seznamu kulturních památek mají zapsány pouze tři objekty: 
- kostel sv. archanděla Michaela
- kříž v zahradě domu č.p. 220
- zábradlí a litinový kříž na hrobu Helen von Eichendorff na místním hřbitově.

Kostel sv. archanděla MichaelaKostel sv. archanděla Michaela

 Obě obce Sedlnice, Dědičná (Erb-Sedlnitz), zvaná taktéž Panská i Manská (Lehen-Sedlnitz), 
měly společný kostel a také hřbitov, nacházející se na straně panské. Hranici mezi obcemi tvořila 
říčka Sedlnice. Období vzniku původního dřevěného kostela nám není známo. Jeho existence je 
doložena od roku 1523, kdy zde byla pohřbena Uršula z Lideřova, vdova po Sedlnickém z Choltic 
a také zmínka o zvonech, která uvádí, že až do roku 1916 visely ve věži tři zvony, na kterých měl 
být uveden letopočet 1523 a 1526. Byly zhotoveny na objednávku Zikmunda Sedlnického z Choltic, 
který byl v kostele pochován v roce 1547.

 První vyobrazení starého kostela vidíme na vedutě z  roku 1727. Náčrtek znázorňuje 
panoramatický pohled na obec u kostela. 

Kronika obce Sedlnice
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 Vzhled kostela a  fary v roce 1817 věrně zachytil 
fulnecký rodák František Kladenský. Tato dvě 
vyobrazení starého kostela jsou jedinými, která se 
zachovala. 

 Dřevěný kostel byl příliš malý a  všichni věřící 
se do něj nevešli. 
Proto byl v  roce 
1824 zbourán a  na 
jeho místě postaven 

nový – zděný. Slavnostně vysvěcen byl v  roce 1826. Z původního 
kostela byly do nového přeneseny renesanční náhrobní kameny 
Jana Sedlnického z Choltic (†1573) a jeho ženy Johanky z Limberka 
(†1573). Nacházejí se za hlavními vstupními dveřmi.
 Na stavbu kostela největší měrou přispěl kardinál, arcibiskup 
olomoucký, Rudolf, arcivévoda rakouský, bratr císaře Františka 
I., jenž kostel také světil. Jeho jméno bylo vepsáno do základního 

kamene s letopočtem 1825, umístěného v presbytáři na levé straně pod kazatelnou.

 Vnitřní vybavení kostela je barokní. Hlavní oltář a dva boční oltáře s lidovými řezbami jsou 
z druhé poloviny 18. století. Kazatelna a křtitelnice jsou rovněž z této doby a byly vyrobeny ve stylu 
Ludvíka XVI. 

 Kostelní lavice jsou původní. Během let byly několikrát opraveny a přizpůsobeny moderní 
době. Pár lavic bez úprav se nachází na kůru vedle varhan. Tyto byly do nového kostela pořízeny 
v roce 1825. V roce 1903 byly nahrazeny novými, které jsou v kostele dodnes. V roce 2013 byly 
opraveny. 

 Pozornosti návštěvníků kostela určitě neuniknou barevná vitrážová okna, vyrobená v roce 
1912. V jejich spodní části jsou uvedena jména dárců, kteří na jejich pořízení přispěli. Generální 
oprava oken proběhla v roce 2017. Dne 5. 4. 2005 byl kostel sv. archanděla Michaela zapsán do 
seznamu kulturních památek.
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Kamenný křížKamenný kříž

 U hlavní silnice, v zahradě domu č. 220, 
stojí kamenný kříž nesoucí na zadní straně 
nápis „ZUM ZEICHNEN UNSERS HEILS 
GEWIDMET ZUR EHRE GOTTES VOM 
ANTON UND THERESIA / KREST 1865“. 
Volně přeloženo: Na znamení našeho spasení 
věnují k boží cti Anton a Theresia 
Krestovi /1865

 Zda byla za stavbou 
kříže zbožnost, nebo vyjádření 
vděčnosti za přežití morových 
epidemií, či jiných útrap, to už 
se asi nikdy nedovíme. Kříž je 
chráněnou kulturní památkou 
od 3.5.1958 a  v  katalogu je 
uveden takto: katalogové číslo: 
1000153736, památková ochrana: 
KP, číslo ÚSKP: 41621/8-1671, typ: 
krucifix, druh památky: drobný 
objekt. Anotace: pískovcový kříž 
z  roku 1865 zdobený na čelní 
straně podstavce reliéfem Bolestné Panny 

Marie. Kamenická 
práce místní úrovně.   
Památková hodnota: 
ukázka přežívání 
pozdně barokních 
tvarů a  výzdobných 
motivů v  regionální 
tvorbě po polovině 19. 
století. Popis: 

na dvou kamenných stupních 
s  oble profilovanou horní 
hranou je umístěn dvoudílný 
podstavec nesoucí latinský kříž 
s  korpusem Krista. Spodní díl 
podstavce je položen na nízkém 
soklu ukončeném převodkou 
a  oblounem. Má tvar kvádru 
ukončeného římsou a opatřeného 
postranními volutovými křídly. 
Přední stranu zdobí reliéf Bolestné 
Panny Marie. Na zadní straně 

je dedikační nápis. Tvar volutových křídel 
zdůrazňuje lišta, plochu doplňují penízky. 
Boční strany křídel dekorují reliéfy květů růže 
s listy. Horní díl podstavce tvoří komolý hranol, 
lemovaný zavinutou lištou, dekorovaný reliéfem 
nástrojů Kristova umučení. V  římse kryjící 
komolý hranol je zapuštěna kovová konzola. 
Svislé břevno kříže vystupuje z kvadratické patky, 
ramena jsou liliovitě ukončena. Korpus s široce 
rozevřenými pažemi a chodidly přibitými vedle 
sebe byl vytesán ve vysokém reliéfu s  výrazně 
cítěnou tělesností. Za 
hlavou Krista vystupuje 
paprsčitá svatozář. 

 Z  fotografie 
v  památkovém katalogu 
je patrné, že okolo kříže 
dříve rostly pouze květiny 
a  nízké dřeviny. Církevní 
památka tak byla již 
zdaleka dobře viditelná. 
V současné době je pohled na kříž z části zakryt 

zelenou fólií připevněnou 
na oplocení. Až ještě více 
povyrostou jehličnany, 
které jsou za ní vysázeny, 
bude z kříže vidět snad už 
jen horní část a  Sedlnice 

budou o jednu pamětihodnost chudší. 

Kříž a zábradlí na hrobě Heleny von Eichendorff Kříž a zábradlí na hrobě Heleny von Eichendorff 

  Stejné datum zapsání do seznamu 
kulturních památek (3.5.1958) má také kříž 
a zábradlí na hrobě Heleny von Eichendorff, ve 
kterém je tato památka 
popsána takto: prostý 
litinový kříž latinského 
typu zhotovený  
kol. r. 1857, umístěný 
na hrobě Heleny von 
Eichendorff, vnučky 
básníka a  majitele 
sedlnického panství 
Josefa Eichendorffa. 
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Hrobové místo je vymezeno litinovou ohrádkou 
empírového tvarosloví.
 Někteří pamětníci uvádějí, že 
v poválečných letech se okolo litinového kříže, 
označujícího místo odpočinku nejmilejší 
vnučky básníka, Josefa von Einechdorffa, vinul 
břečtan.   Jiní si vzpomínají na pnoucí růži, 
která tam rostla. Ať tak, či jinak, pietní místo 
ani jméno rodu Eichendorffů nově příchozím 
poválečným obyvatelům nic neříkalo a upadalo 
v  zapomenutí. Vždyť německých hrobů byl 
v těch časech plný hřbitov.

 Negativ obrázku hrobu uveřejněný 
v  německé knize o  Sedlnicích byl exponován 
obráceně. Doba jeho pořízení není  známa.

 Z  životopisů známého romantického 
básníka a  správce 
s e d l n i c k é h o 
panství Josefa 
von Eichendorffa 
se o  vztahu 
k místnímu kostelu 
dovídáme, že 2. 
července 1837 zde 
slavila zásnuby 
jeho jediná dcera 
Theresa.  19. srpna 1857 byl přítomen křtu 
druhé vnučky Hedviky. O týden později umírá 
ve věku 1,5 roku jeho starší vnučka Helena, která 
je pochována u  jižní zdi sedlnického kostela. 
Měl ji moc rád a  byla sluníčkem jeho života. 
Netrvalo dlouho a smrt povolala i  jeho. Umírá 
26. listopadu 1857 ve věku 69 let v  domě své 
dcery Theresy v Nyse ve Slezsku na zápal plic. 
Zda bylo pietní místo, v  podobě, jaké známe 

dnes, zřízeno ještě za 
života básníka se nikde 
neuvádí.

 V době jeho vzniku 
to jistě bylo nejzajímavější 
hrobové místo, které 

působí nadčasově i  v  dnešní době. Archiválie 
nám neříkají, kdo se zasloužil o  to, že litinové 

zábradlí s  křížem bylo zapsáno do seznamu 
kulturních památek a  tím možná zachráněno 
před zničením při pozdějších obnovách hřbitova. 

 Po zrušení 
hrobových míst na jižní 
straně kostela zde zůstal 
stát hrob Heleny zcela 
osamoceně. Památka 
prošla větší opravou 
až v  roce 2007, kdy se 
připomínalo 150 výročí 
úmrtí J. v. Eichendorffa. 
Během let se jej vedle zaměstnanců obce snažilo 
udržovat i  několik místních občanů, kterým 
vzhled památky nebyl lhostejný. 

 Je veliká škoda, že již není kompletní 
litinové zábradlí, které bylo zakončeno 
půvabnými „šiškami“ a  že se na něm již také 
podepsal zub času. I přesto však zůstává nevšední 
památkou, o  které by měli jak Sedlničané, tak 
i návštěvníci obce vědět něco bližšího.  

 O  poslední údržbu Helenčina hrobu se 
postarali členové ochotnického spolku SEDLO 
Sedlnice.

Růžena Marková
kronikářka
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Další akce:Další akce:
   23. 9. Zažít Sedlnice jinak
   27. 9. Slavnostní otevření  
  MŠ Sněženka
    1. 10. Pouť
  25. 10. Lampiónový průvod
   4. 11. Vítání občánků
 11. 11. Příjezd sv. Martina
   1. 12. Rozsvícení stromu
  + příjezd sv. Mikuláše

KIC Sněženka informuje

Připravujeme: 

OBECNÍ REPREZENTAČNÍ PLESOBECNÍ REPREZENTAČNÍ PLES 
V pátek 19.1. 2024 od 20.00 - po celou akci bude hrát legendární kapela Věry Špinarové SPECIÁL 
v původním obsazení v tom nejsilnějším složení: kytarista a skladatel Andonis Civopulos, rytmika Jirka 
Bořuta a Karel Koláska, klávesista Pavel Králíček a zpěvačka Dáša Czinege (Glatzová). Nebude chybět 
ani zpěvák a harmonikář Petr Němec. 
Pro milovníky lidové hudby zahraje cimbálová muzika FRIŠ z Ostravy.

Otevírací doba Knihovny  Josepha von Eichendorffa Sedlnice:Otevírací doba Knihovny  Josepha von Eichendorffa Sedlnice:

   Pondělí 08:00 - 17:00        Úterý 08:00 - 15:00       Čtvrtek 08:00 - 15:00   Pondělí 08:00 - 17:00        Úterý 08:00 - 15:00       Čtvrtek 08:00 - 15:00

Dotazník pro možnosti kulturního vyžití v obciDotazník pro možnosti kulturního vyžití v obci

Dobrý den, 
 věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Můžete tím 
přispět ke kvalitě kultury v obci.

Máte pocit, že to ve Vaší obci „žije”?
• Ano 
• Občas 
• Ne

 Prostor pro připomínky ke kultuře ve Vaší obci:
………………………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………………
Vyplněný dotazník odevzdejte v KIC Sněženka, Sedlnice 106, 742 56 nebo zašlete na e-mail: 
kic@snezenka.cz do 31. 10. 2023.

Jak často vyrážíte za kulturou ve Vaší obci?
• Často 
• Občas 
• Málokdy 
• Nikdy
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Zadání tajenky zní:

Není třeba znát všechny odpovědi. Někdy jen stačí umětNení třeba znát všechny odpovědi. Někdy jen stačí umět ............ (TAJENKA)

Odpověď: položit správné otázky

MOZKOVNA
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KDO SI KRESLÍ, NEZLOBÍ
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INZERCE
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Dobrý den, hledám pronájem garáže v období listopad až duben.  
Nejlépe v Sedlnicích nebo velmi blízkém okolí. Prosím nabídněte.  
Cena dle dohody. Děkuji za nabídky. Kontakt 774285223-Romana
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Sedlničan–čtvrtletník kulturně - společenského života v obci
*Vydal Obecní úřad Sedlnice – KIC Sněženka, č. p. 109, 742 56 dne 06. 09. 2023. *

* IČO:298352, DIČ:CZ00298352, tel. 556 712 637, e-mail: kic@snezenka.cz, www.sedlnice.cz*
*Periodický tisk územního samosprávného celku vydává čtvrtletně Obecní úřad Sedlnice 
v nákladu 650 výtisků. * N e p r o d e j n é. *Evid. č. přidělené Ministerstvem kultury ČR: 

MK ČR E 23278*Uzávěrka příštího čísla 06. 11. 2023.* Sedlničan je k dispozici také  
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* Obecní úřad Sedlnice si vyhrazuje právo výběru příspěvků do Sedlničanu. *


